Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042500035

35

Nº 79, quinta-feira, 25 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
PORTARIA Nº 3.442, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº
5235 de 17 de julho de 2015, publicada no D.O.U. nº 139 de 23 de julho de 2015, tendo
em vista o que consta no Artigo 53 da Lei 8.666/93, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Alexandre Augusto Prado da Silva, Administrador,
SIAPE nº 1898568, Presidente, Thais de Oliveira Carvalho, Assistente em Administração,
SIAPE nº 1748410, Membro, Ana Caroline Barbosa da Silva, Técnico em Contabilidade,
SIAPE nº 3062138, Membro, Rodrigo Figueiredo da Gama, Assistente em Administração,
SIAPE nº 1888785, Membro, e Victor Iglesias Quitério Santiago, Engenheiro Civil, SIAPE nº
3081730, Membro, para constituírem a Comissão Especial de Licitação, com atribuições de
receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos á licitação
realizada pela Pró-Reitoria de Gestão e Governança, objetivando a Contratação de empresa
de engenharia, visando a remoção do entulho advindo da demolição de edificações com
destinação em conformidade com a legislação vigente, recuperação na galeria pluvial que
transpassa o local do serviço e posterior serviço de terraplanagem para reconstituição das
condições naturais do terreno a ser realizado na localidade denominada de "Mangue",
situado no Campus da Cidade Universitária.

Art. 2º O Presidente da Comissão, em seus impedimentos, será substituído pelo
Membro Rodrigo Figueiredo da Gama.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 516 - Art. 1º - Designar, para exercer a Função (FCC) pro tempore de Coordenador(a)
do Curso de Engenharia de Pesca, o(a) servidor(a) SUZIANNY MARIA BEZERRA CASBRAL DA
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2202429, conforme
informações constantes no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria
nº 483/2017-GR, de 18/04/2017, publicada no DOU de 19/04/2017. (Processo UFRPE nº
23082.008077/2019-89)

Nº 518 - Nomear em caráter efetivo, para provimento de cargo de Professor do Magistério
Superior desta Universidade, Classe "A", Nível 01, denominação Adjunto A, R O S EA N E
AMORIM DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, em Regime de
Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente da aposentadoria de LUCIA DE FATIMA ARAUJO,
conforme Portaria n° 1.163/2017-GR, de 29/09/2017, publicada no Diário Oficial da União
de 02/10/2017, Seção 02, página 35, a partir da publicação no Diário Oficial da União.
Código da Vaga nº 297924. Lotação no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST.
(Processo UFRPE nº 23082.002042/2019-36 (Volumes I e II))

Nº 524 - Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
FERNANDO ANTONIO AIRES LINS, Matrícula SIAPE nº 3481579, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, durante o
período de 06 (seis) meses, a partir da publicação da portaria, para realizar Pós-Doutorado
no Departamento de Engenharia e Informática da Universidade de Coimbra, em Portugal,
conforme Decisão nº 120/2019-CPPD, de 12/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal
Docente, bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes
no processo acima mencionado. (Processo UFRPE nº 23082.001417/2019-41)

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de agosto de 2016, CONSIDERANDO o que determina o inciso
VI, artigo 44, do Estatuto da Universidade; CONSIDERANDO a PORTARIA UFERSA/GAB
Nº 0228/2019, de 23 de abril de 2019, resolve:

N° 229 - Dispensar, a partir de 15 de abril de 2019, a servidora docente Érica Natasche
de Medeiros Gurgel Pinto, matrícula SIAPE n° 2045711, da Função Comissionada de
Coordenadora do Curso de Engenharia Civil do Campus de Caraúbas, Código FCC - Nível
Único. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

N° 230 - Designar, a partir de 15 de abril de 2019, até o término do mandato previsto
na Portaria UFERSA/GAB N.º 0664/2017, de 06 de novembro de 2017, a servidora
docente Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, matrícula SIAPE n°
1565016, para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de
Engenharia Civil do Campus de Caraúbas, Código FCC - Nível Único. Este ato entra em
vigor na data de sua publicação.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 29 de agosto de 2016, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que consta do processo
n° 23091.014531/2018-30, resolve:

N° 231 - Declarar, a partir de 04 de fevereiro de 2019, a vacância do cargo de
Assistente em Administração, código de vaga n° 0962729, do quadro desta UFERSA ,
ocupado pelo servidor técnico-administrativo Diego Armando Maradona Soares de
Oliveira, matrícula SIAPE nº 2047529, em decorrência de posse em outro cargo público
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Este ato entra
em vigor nesta data.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 296, DE 23 DE ABRIL DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Cessar os efeitos da Portaria n° 82, de 28 de janeiro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2014, que aposentou SERGIO LUIZ P R O L I CO,
matrícula SIAPE 1158472, ocupante do cargo de Médico-Área, nível de classificação E, nível
de capacitação 4, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (Quarenta) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina,
tendo em vista Diligência nº 201400028-16 da Controladoria-Geral da União. (Processo nº
23080.069612/2013-01)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA Nº 56, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar Sandra Ana Bolfe, Matrícula SIAPE 2191883, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de
Coordenador do Curso de Geografia, FCC.001 (FUC-0001).

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de
dois anos.

JOSÉ NERI GOTTFRIED PANIZ

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA Nº 89, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA, da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria n. 87.066, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Dispensar Luciano Pivoto Specht, Matrícula SIAPE 1852739, ocupante do cargo
de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do exercício da Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Transporte (Código FG-1.114), a qual foi
designado pela Portaria n. 68/2019, de 02 de abril de 2019.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 310 - Exonerar, a pedido, a partir de 11/04/2019, o servidor PAULO MATTEONI ROCHA
CALDAS, matrícula SIAPE 3041043, da função de Chefe do Setor de Cadastro de Atividades
de Extensão, da Coordenação de Extensão, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração
Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social, código FG-02, desta
Universidade.

Nº 311 - Art. 1º Exonerar o servidor DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula
SIAPE 1167044, da função de Chefe do Setor de Pregões, da Coordenação de Compras e
Patrimônio da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração,
código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 312 - Art. 1º Nomear PAULO MATTEONI ROCHA CALDAS, matrícula SIAPE 3041043, para
exercer a função de Chefe do Setor de Elaboração de Projetos e Convênios, da
Coordenação de Convênios e Parcerias Institucionais, da Diretoria de Planejamento, da Pró-
Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 313 - Art 1º Nomear DIEGO MANOEL DE SANTANA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2167044,
para exercer a função de Chefe do Setor de Planejamento, da Coordenação de
Planejamento e Orçamento, da Diretoria de Planejamento, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019

O VICE-REITOR,NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 1.188 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor Auxiliar 401, LUIS ANTONIO RIBEIRO,
de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112, a partir de 3 de abril de 2019. Em consequência,
declarar vago o referido cargo.

Nº 1.189 - Autorizar o afastamento do país, de GEOVANE DA CONCEIÇÃO MÁXIMO,
Professor Do Magisterio Superior, no período de 2 de maio de 2019 a 12 de maio de 2019,
para apresentação do trabalho na International Conference and Training Workshop on
Household and Living Arrangements Projections for Informed Decision-Making, que
ocorrerá na Universidade de Pequim, República Popular da China, com ônus limitado.

Nº 1.190 - Contratar WILON MAZALLA NETO, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Sociologia, Desenvolvimento Rural, Cooperativismo e
Associativismo do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período
de 29 de abril de 2019 a 28 de outubro de 2019, com salário correspondente à Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-25T00:11:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial